CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

ATA DA 36ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGI SLATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, R EALIZADA EM 07 DE
OUTUBRO DE 2014.

ATA Nº. 66/2014

Ao sétimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Câmara Municipal de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Edimar Gomes Filho e Secretariado
pelo vereador Luiz Carlos Amâncio, presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Angélica Carvalho
Olchaneski de Mello, Bruno Magalhães, Edson Ducci Ferreira, Élio José Janoni, Fernando Peppes. Márcia
de Souza Soares, Rafael Haddad Manfio, Rodrigo Marconcin e Vanildo Felipe Sotero. Havendo quórum
regimental a Presidência iniciou a Reunião com a apresentação da Ata 65/2014 sendo a mesma aprovada
por unanimidade de votos, com dispensa de leitura pelo Plenário. Usaram da tribuna a Sra. Edna Sordo do
Sindicato e Israel Silva sobre projeto social e evento do jiu-jitsu. No horário das lideranças, usou da
palavra o vereador Fernando Peppes pelo PMDB, Vanildo Sotero pelo PP, Rafael Manfio pelo PDT,
Márcia Soares pelo PSC, Angélica Olchaneski pelo PSDB e Edson Ducci pelo PSD. Pela mesa usou da
palavra o vereador Luiz Carlos Amâncio. Na Ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETO
EM SEGUNDA VOTAÇÃO :  Projeto de Lei 103/2014 – Executivo Municipal que Autoriza o Executivo
Municipal a firmar convênio com a Secretaria de Segurança Pública do Estado do Paraná, aprovado por unanimidade
de votos em segunda votação, com dispensa de terceira. Projeto de Lei 094/2014 – Executivo Municipal que
Revoga em todos seus termos a Lei Municipal nº. 086/14, aprovado por unanimidade de votos em segunda
votação, com dispensa de terceira. PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO : Projeto de Lei
Complementar 013/2014 – Executivo Municipal que institui o Programa de Recuperação Fiscal do
município de Cornélio Procópio – REFIS-CP 2014 e dá outras providências, aprovado com Emendas por
unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei 098/2014 – Executivo Municipal que dispõe sobre
Alteração aos Anexos I e II da Lei Municipal nº 138/2013 – Plano Plurianual 2014-2017 e dá outras providências, para
o qual foi pedida vista novamente pela vereadora Angélica Olchaneski. Projeto de Lei 099/2014 – Executivo
Municipal que dispõe alteração aos Anexos da Lei Municipal nº 84/2014 – Lei de diretrizes orçamentárias 2014 e dá
outras providências, para o qual foi pedida vista novamente pela vereadora Angélica Olchaneski. Projeto de Lei
023/2014 – Fernando Vanuchi Peppes e Rafael Haddad Manfio, que Estabelece diretrizes gerais ao Executivo sobre
o processo de escolha dos beneficiários no âmbito de programas habitacionais e de regularização fundiária de interesse
social desenvolvidos ou executados por órgãos ou entidades da administração pública municipal, para o qual foi
solicitada vista novamente pelo vereador Edimar. Projeto de Lei 024/2014 – Angélica Olchaneski que dispõe sobre a
obrigatoriedade da divulgação de listagens de pacientes que aguardam por consultas com especialistas, exames e
cirurgias na rede pública do município e dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos em primeira
votação. PEDIDOS DE INFORMAÇÕES:  Protocolo 446/14 – Luiz Carlos Amâncio que solicita informações
sobre a reforma do Estádio Municipal Ubirajara Medeiros, aprovado por unanimidade de votos em votação única.
Protocolo 449/14 – Angélica Olchaneski que solicita informações sobre o convênio do “Clube do Povo”, aprovado por
unanimidade de votos em votação única. REQUERIMENTO : Protocolo 450/14 – Fernando Peppes que requer a
presença dos membros da Comissão de Licitações da Prefeitura de Cornélio Procópio – Pr conjuntamente com o corpo
jurídico que a assessora para prestar esclarecimento a respeito do aumento da tarifa de transporte coletivo, aprovado por
unanimidade de votos em votação única. INDICAÇÃO : Protocolo 438/14 – Fernando V. Peppes que indica operação
tapa buracos em diversas ruas e recape com lama asfáltica num percurso de 150m da Rua Azaleia no Jardim Panorama.
Protocolo 439/14 – Rodrigo Marconcin que indica colocação de cobertura da área de lazer na Praça Brasil. Protocolo
440/14 – Márcia de Souza Soares que indica recape asfáltico por toda extensão da Rua Othon Di Tomazo Bastos – Jd.
Dos Pioneiros. Protocolo 441/14 – que indica poda de árvore na Rua XV de Fevereiro nº 237 – Centro. Protocolo
442/14 – Rafael Haddad Manfio que indica colocação de semáforo para pedestre no cruzamento da Rua Santos
Dumont com Av. Alberto Carazzai. Protocolo 443/14 – Bruno Magalhães que indica recape asfáltico na Av. dos
Cravos em toda sua extensão. Protocolo 444/14 – Bruno Magalhães que indica recape asfáltico na Rua José Sebastião
dos Santos em toda sua extensão. Protocolo 445/14 – Bruno Magalhães que indica recape asfáltico na Rua das
Corbélias em toda sua extensão. Protocolo 447/14 – Luiz Carlos Amâncio que indica recape asfáltico na Rua das
Azaleias no Jardim Panorama. Protocolo 448/14 – Luiz Carlos Amâncio que indica limpeza de bueiros na Rua dos
Crisântemos no Jardim Panorama. Todas as indicações foram lidas e encaminhadas ao Executivo Municipal para serem
tomadas as devidas providências. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião, da
qual se lavrou esta Ata nas normas regimentais.****